**Il celebrante inizia la Messa ai piedi dell'altare.**

In certe Messe, secondo le indicazioni date nel Messale, si omettono queste preghiere e si inizia subito con l'antifona all'Introito.

**Il chierico risponde al celebrante. Nelle Messe dialogate, risponde tutto il popolo.**

**I**n nómine Patris, ✠ et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

**Ant.** Introibo ad altáre Dei.

**Ad Deum qui lætificat iuventútem meam.**

Il salmo *Iudica me* si tralascia nelle Messe dei defunti e del tempo di Passione.

**I**údica me, Deus, et discérne causam meam de gente non sancta: ab hómine iníquo et dolóso érué me.

**Quia tu es, Deus, fortitúdo mea: quare me reppulisti, et quare tristis incédo, dum affígit me inimícus?**

**Emitte lucem tuam, et veritátem tuam: ipsa me deduxérunt, et addu-**

## ORDINARIO DELLA MESSA

### PREPARAZIONE\*

#### PREGHIERE AI PIEDI DELL'ALTARE

Nelle Messe cantate, si inizia subito il canto dell'antifona all'Introito. Il celebrante recita le preghiere ai piedi dell'altare con i suoi ministri.

**N**el nome del Padre ✠ e del Figliuolo e dello Spirito Santo. Così sia.

**Ant.** Salirò l'altare di Dio.

Del Dio, gioia della mia giovinezza.

#### Salmo 42

**F**ammi giustizia, o Dio; difendi la mia causa contro uomini senza pietà; dall'uomo perfido e perverso liberami, o Signore!

Tu sei il Dio del mio rifugio: perché respingermi? Dovrò dunque andarmene in pianto, sopraffatto dal nemico?

Manda la tua luce e la tua verità! esse mi guidino e mi conducano al

\* Per le preghiere di preparazione e di ringraziamento prima e dopo la Messa, vedere a p. 1759.

Il salmo *Iudica me* esprime il desiderio e la gioia di salire all'altare per avvicinarsi a Dio, nostra luce, nostra forza, nostra vita.

xérunt in montem sanctum tuum,  
et in tabernácula tua.

Et introibo ad altáre Dei: **I** ad  
Deum qui lætificat iuventútem  
meam.

Confitébor tibi in cíthara, Deus,  
Deus meus: quare tristis es, ánima  
mea, et quare contúrbas me?

Spera in Deo, **I** quóniam adhuc  
confitébor illi: **I** salutáre vultus  
mei, **I** et Deus meus.

Glória Patri, et Filio, et Spiritui  
Sancto.

Sicut erat in princípio, et nunc,  
et semper: **I** et in sæcula sæcu-  
lórum. Amen.

**Ant.** Introibo ad altáre Dei.

Ad Deum qui lætificat iuven-  
tútem meam.

**V** Adiutórium nostrum **✠** in  
nómine Dómini.

**R** Qui fecit cælum et terram.

Confíteor Deo omnipoténti...

**M**isereátur tui omnipotens  
Deus, **I** et, dimíssis peccátis  
tuis, **I** perdúcat te ad vitam ætér-  
nam.  
Amen.